¶ Ad octauum sic procedit

¶ Videt q amici sunt necessarii ad beatitudinē. futura. n. beatitudo in scripturis frequenter noīe gl̄e designatur. sed gl̄a consistit in hoc qz bonū hoīs ad noticiā multoz redurcitur. ergo ad beatitudinē requirit societas amicorum. ¶ De. Boenius dicit q nullus boni sine consortio iocunda est possessio. sed ad beatitudinē requiritur delectatio ergo etiā requiritur societas amicorum. ¶ De. charitas in beatitudine p̄fectur. sed charitas excedit se ad dilectionem dei r̄ p̄mi. ergo videtur q ad beatitudinē requiratur societas amicorum. ¶ Sed contra est qd̄ d̄ Sap. vij. Elegerunt mihi omnia bona pariter cum illa sc̄ cum diuina sapientia que consistit in contemplatione dei. r̄ sic ad beatitudinē nihil aliud requiritur. ¶ Rñ. dō. q si loq̄mur de felicitate p̄ntis vite sicut philosophi dicit in. i. ethicoz. felix indiget amicis. nō quidē p̄pter utilitatē cū sit sibi sufficiens. nec p̄pter delectationē. qz h̄z in se ip̄o delectationē p̄fectā in opatōe dñtūis. h̄ p̄ter bonam opationem. vt. i. eis bñ faciat. r̄ vt eos inspiciēs bñ facere delectet. r̄ vt ab eis in bñfaciēdo iueat. ¶ Indiget. n. hō ad bñ operādū auxilio amicorū tā in opibus vite actiue q̄ in opibus vite contemplatiue. Sed si loq̄mur de p̄fecta beatitudine que erit in patria. non requiritur societas amicorum de necessitate ad beatitudinē. quia homo habet totam plenitudinē sue p̄fectionis in deo. sed ad beatitudinē faciūt societas amicorum. vñ Aug. dicit. vij. super Gen. ad litteram. qz creatura sp̄itualis ad hoc qz sit beata non nisi intrinsecus adiuuat eternitate. v̄tate. charitate creatoris. extrinsecus vero si adiuuari du cenda est. fortasse hoc solo adiuuat qz inuicem vident r̄ de sua societate gaudent. ¶ Ad. i. ergo dō. qz gloria que est essentialis beatitudinis est quam habet homo non apud hominem. sed apud deum. ¶ Ad. ij. dō. qz verbum illud intelligitur qm̄ in eo bono qd̄ habet nō ē plena sufficiētia qd̄ in p̄posito dicit nō pōt. qz oīa bōi sufficiētia h̄z bō in deo.

**Ad. iij. d. q. pfectio charitatis est essentialis beatitudi-
ni qm ad dilectione dei. no quantu ad dilectione pro-
xim. vñ si esset vna sola sia fructu deo beata esset non hñs
proximu que diligeret. sed supposito proximo sequit dile-
ctio eius ex pfecta dilectione dei. vñ quasi comitaret se bz
amicia ad pfectam beatitudinē.** **Questio. V**

Deinde consideran-

Dum ē de ipa adeptioe beatitudinis. Et circa
hoc qm octo. Primo vñ homo possit pfer-
ri qui beatitudinē. Secdo vñ vnus hō possit esse alio beati-
o. Tertio vñ aliquis possit esse in hac vita beatus. Quarto
vñ beatitudo habita possit amitti. Quinto vñ homo
p sua naturalia possit acq̄ere beatitudinē. Sexto vñ hō
psequat beatitudinē p actionē alicuius supioris creature.
Septimo vñ requirant opa hōis aliqua ad hoc qm homo
beatitudinem psequatur a deo. Octavo vñ omnis ho-
mo appetat beatitudinem.

Ad primuz sic procedit.

Videtur qm homo beatitudinē adipisci nō possit. sicut. n. natu-
ra rationalis ē sup̄ sensibilē. ita natura intellectualis
est sup̄ rationalem. vñ p̄ p̄ dionysiū in li. de di. no. in mul-
tis locis. s. b. vna animalia q̄ hñt naturā sensibilē nō
pnt puenire ad finē rōnalis nature. ergo nec hō qui ē ra-
tionalis nature potest puenire ad finē intellectualis natu-
re qui ē beatitudo. **Pre.** beatitudo dicitur p̄sistit in visione
dei q̄ est veritas pura. s. hōi est connaturalē vt veritate in-
tueat in rebus materialibus. vñ spēs intelligibiles fan-
tasmatibus intelligit. vñ dicit in. iij. de aia. ergo nō pōt ad be-
atitudinē puenire. **Pre.** beatitudo p̄sistit in adeptioe
summi boni sed aliq̄s nō pōt puenire ad summū nisi trā-
scēdat media. cū igit̄ inter deū et naturā hñanā media sit
natura angelica quā homo trāscēdere nō pōt videtur qm non
possit beatitudinē adipisci. Sed contra est quod dicitur in ps.
Beatus hō quē tu erudieris dñe. **Rñ.** d. q. beatitudo
notat adeptioe p̄fecti boni. quicunq̄ ergo ē capax p̄fecti
boni potest ad beatitudinē puenire qm aut homo boni p̄fer-
ri sit capax. et hoc apparet qm eius intellectus potest com-
prehendere vniuersale et p̄fectū bonum. et eius voluntas ap-
petere illud et ideo hō pōt beatitudinē adipisci. appet etia
idē et hoc qm hō est capax visionis diuine essentie. sicut in
primo habitū est. in q̄ quidē visione p̄fectā hōis beatitudo
nem consistere dicitur. **Ad. i. d. q. aliter ergo ex ce-
dit natura rōnalis sensitua aliter intellectual rōnalem.
natura. n. rōnalis excedit sensitua q̄ntū ad cognitiōnis ob-
iectū. qm sensus nullo mō pōt cognoscere vñ cuius rō ē cog-
noscantua. sed intellectual natura excedit rōnalē q̄ntū ad
modū cognoscēdi intelligibilē veritatē. nā intellectual natu-
ra statim apprehendit veritatē ad quā rōnalis natura p̄ inq̄-
sitionem rōnis p̄tingit. vñ p̄ et bis q̄ in p̄mo dicta sunt.
et id ad id qd intellectus apprehendit rō p̄ quendā motū p̄-
tingit. vñ rōnalis natura consequē pōt beatitudinē q̄ est per-
fectio intellectual nature. in alio mō q̄ angeli. nā angeli
consecuti sunt eā statim post principiu sue cognitiōnis.
hocē aut p̄p̄ pueniunt. sed natura sensitua ad hñc fi-
nem nullo mō p̄tingere pōt. **Ad. ij. d. q. hōi fin statū
p̄ntis vite est connatural modus cognoscēdi veritatē intel-
ligibilē p fantasmatia sed post hñc vite statū bz alium
connaturalē. vt in primo dictū est. **Ad. iij. d. q. homo
non pōt transcendere angelos gradu nature. vñ s. natu-
raliter sit eis supior. pōt tñ eos trāscēdere p opationem******

intellectus dñi intelligit aliquid sup̄ angelos esse qd hō
mines beatificat. quod cum perfecte consequetur perfecte
beatus erit.

Ad secundum sic procedit.

Videtur qm vnus hō alio nō possit esse beator. beatitudo
em̄ est p̄mū virtus. vt p̄ dicit in. i. ethico. s. p̄ opibus
virtutū oibus eq̄lis merces reddit. d. n. **Matth. ix. q. oēs
qui operati sunt in vinea acceperūt singulos denarios. qm vt
dicit Grego. equalē eterne vite retributionē sortiti sunt.
ergo vnus nō erit beator alio. **Pre.** beatitudo est sum-
mum bonū sed summū nō pōt esse aliqd maius bñ-
tudine vni? hōis nō pōt esse alia maior virtudo. **Pre.**
virtudo cū sit p̄fectū et sufficiens bonū de hideriū hōis q̄ntaf
s. nō q̄ntaf desiderii si aliqd bonū deest qd sup̄let p̄ssit
si aut̄ nihil deest qd sup̄let p̄ssit. nō potest esse aliqd ali-
mai? bonū. q̄ vel hō nō ē beatus. vel si ē beatus nō pōt alia
maior beatitudo esse. **Sz** contra est qd dicitur Job. xij. In
domo patris mei mansiones multe sunt. p̄ q̄s vt Aug.
dicit diuerse meritorū dignitates intelligunt in vita eter-
na. dignitas aut vite eterne q̄ p merito daf est ipa beatitu-
do. ergo sunt diuerse gradus beatitudinis. et non oīum est
equalis beatitudo. **Rñ.** d. q. sicut sup̄ dicitur est in rō-
ne beatitudinis duo includunt. i. ipse finis vltimus q̄ est
summū bonū et adeptio vel fruio ipius boni. q̄ntū igitur
ad ipm bonū qd est beatitudinis obiectū et cū non pōt esse
vna beatitudo alia maior. qm nō est nisi vñū summū bonū
f. deus cuius fruio hōis sunt bñ. sed q̄ntū ad adeptio-
nem hōi boni vel fruio nō pōt aliquis alio esse beator.
qm q̄nto magis hoc bono fruio tanto beator est. p̄tingit aut̄
aliquē p̄fectus fruio deo q̄ntū alium et eo qd est melius dispo-
situs vel ordinatus ad eius fruio nē. et fm hoc pōt aliq̄s
alio beator esse. **Ad. i. ergo d. q. vntas vntatū signifi-
cat vntatem beatitudinis ex parte obiecti. sed diueritas
mansionum significat diuerstatem beatitudinis fm di-
uersum gradum fruio nis. **Ad. ij. d. q. beatitudo dicitur
esse summū bonum inquantū est summū boni p̄fecta poli-
fessio siue fruio. **Ad. iij. d. q. nulli beato deest aliqd
bonum desiderandum cum habeat ipm bonum infinitū
quod est bonū omnium boni. vt Augusti. dicit. sed dicit ali-
quis alio beator ex diuersa eius boni participatione. ad-
ditio aut̄ alioz bonorum non auget beatitudinem. vnde
Augusti. dicit in. v. confē. Qui te et alia nouit nō propter
illa beator. sed propter te solū beatus.********

Ad tertiu sic proceditur.

Videtur qm beatitudo possit in hac vita haberi. dicitur in ps.
Beati immaculati in via. qui ambulant in lege domini.
hoc aut̄ in hac vita contingit. ergo aliquis in hac vita pōt
esse beatus. **Pre.** imperfecta participatio summū boni
non adimit rationē beatitudinis. alioquin vnus nō esset
beator alio. sed in hac vita homines pnt participare sum-
mum bonum cognoscēdo et amando deum licet imperfecte
ete. ergo homo in hac vita potest esse beatus. **Pre.** qd
ab oibus dicitur nō pōt totaliter falsum esse. videtur. n. natura
le qd in pluribus ē. natura aut̄ nō totaliter veritatē sed plu-
res ponit beatitudinē in hac vita. vt p̄ illud ps. Beati-
tudo dixerūt pplm cui hoc sunt. s. p̄ntis vite bona. ergo alij
quis in hac vita pōt esse beatus. **Sz** contra est qd dicitur
Job. xij. Hō natus de muliere beati vniū tpe repletur
multis miseris. s. beatitudo excludit miserā. ergo hō in
hac vita nō pōt esse beatus. **Rñ.** d. q. aliquā virtutis

participatio in hac vita haberi potest. perfecta autem et vera beatitudo non potest haberi in hac vita. et hoc quidem potest considerari dupliciter. Primo quidem et hac ipsa ratione beatitudinis ratione. nam beatitudo cum sit perfectio et sufficiens bonum. omne malum excludit. et omne desiderium implet. in hac autem vita non potest omne malum excludi. et in multis. nam malum patris vita suu biacet quod vitari non potest. et igitur notantur ex te intellectu eius. et in ordinare affectus ex parte appetitus. et multiplicibus penalitatis ex parte corporis. ut Augustinus. diligenter perscrutatus. ut de civitate dei. sicut enim bonum desiderium in hac vita sanari non potest. naturaliter. nam bonum desiderat permanentiam eius boni quod habet. bona autem patris vite transitoria sunt. cum ipsa vita transierit quae naturaliter desideramus et ea perpetuo permanere vellemus. quod naturaliter bonum refugit mortem. unde impossibile est quod in hac vita vera beatitudo habeatur. Secundo si desideret id in se ipsa naturaliter beatitudo consistit. scilicet in ratione diuine essentie quod non potest haberi in hac vita. ut in primo ostensum est. ex quo manifeste apparet quod non potest aliquid in hac vita vera et perfecta beatitudine adipisci. Ad id. ergo videtur quod beati dicunt aliquid in hac vita. vel propter speciem beatitudinis adipiscendi in futura vita. secundum illud Romanorum. viij. Spe salui facti sumus. vel propter aliquam participationem beatitudinis secundum aliquam summam boni fruitionem. Ad id. videtur quod principatio beatitudinis potest esse imperfecta dupliciter. Uno modo ex parte ipsius obiecti beatitudinis quod quidem secundum sui essentiam non videtur. et talis imperfectio tollit rationem vere beatitudinis. Alio modo potest esse imperfecta ex parte ipsius principantis. qui quidem ad ipsum obiectum beatitudinis secundum se ipsum attingit. scilicet in parte perfecte per respectum ad modum quod deus seipso fruatur. et talis imperfectio non tollit rationem beatitudinis. quod cum beatitudo sit operatio quodammodo vera ratione beatitudinis desiderat ex obiecto quod dicitur actui. non autem subiecto. Ad id. videtur quod homines reputant in hac vita esse aliquam beatitudinem. propter aliquam similitudinem vere beatitudinis. et sic non ex toto in sua estimatio ne deficiunt.

Ad quartum sic proceditur.

Videtur quod beatitudo possit amitti. beatitudo. nam est perfectio quodammodo sed omnis perfectio inest perfectibili secundum modum ipsius. cum igitur bonum sit natura sua sit mutabile. videtur quod beatitudo ab homine mutabiliter participet. et ita videtur quod bonum beatitudinis possit amittere. Respondeo. beatitudo potest esse in actu intellectus quod subiacet voluntati. sed voluntas habet ad oppositum. ergo videtur quod potest resistere ab operatione quod bonum beatitudinis. et ita bonum beatitudinis esse beatitudo. Respondeo. principio videtur finis. sed beatitudo habet principium. quod bonum non seipsum fuit beatitudo. ergo videtur quod habeat finem. Sed est quod dicitur in Mattheo. xij. de iustis. quod ibi in vita eter nam. quod ut dicitur est. est beatitudo scilicet. quod autem eternum non deficit. ergo beatitudo non potest amitti. Respondeo. quod si loquimur de beatitudine imperfecta quod in hac vita potest haberi. sic potest amitti. et hoc potest in felicitate preplatiua. quod amittit vel per obliuionem. puta cum corrupti scientia ex alio quod egreduntur. vel per alios occupaciones quod totaliter abstrahat aliquid a preplatione. Respondeo. enim idem in felicitate actiua. voluntas. nam bonum beatitudinis mutari potest. ut videtur regeneret a virtute in actu principali. potest consistit felicitas. si autem virtus remaneat integra exteriorioribus transmutationibus patet quod beatitudinem tale prebarbare in quantum impeditur multas operationes virtutis. non tamen patet cum totaliter auferretur. quod adhuc remanet operatio virtutis dum ipsa aduerteret bonum laudabiliter sustinet. et quod beatitudo habet virtutem amitti potest quod videtur esse contra rationem beatitudinis. id potest dicitur in. i. et aliquid esse in hac vita bonum non simpliciter. sicut bonum quod natura mutationi subiecta est. Si vero loquimur de

beatitudine perfecta quod expectat. post hac vitam. Sciendum quod Origenes posuit quendam platonico errorem sequens quod post ultimam beatitudinem bonum potest fieri miser. sed hoc manifeste apparet esse falsum dupliciter. Primo quod ex ipsa ratione beatitudinis. cum. nam ipsa beatitudo sit perfectio bonum et sufficiens ens. oportet quod desiderium bonum quod est. et omne malum excludat naturaliter autem bonum desiderat remanere bonum quod habet. et quod eius retinendi securitate obrineat. alioquin necesse est quod timore aut misericordia vel dolore de certitudine amissionis affligatur. Requirit igitur ad veram beatitudinem quod bonum certam habeat opinionem bonum quod habet non quod se amittit. quod opinio si vera sit. potest esse quod beatitudinem nunquam amittit. si autem falsa sit. hoc ipsum est quoddam malum falsam opinionem beatitudinis. nam falsum est malum in intellectu sicut verum est bonum ipsius. ut dicitur in. vi. et b. non igitur ita vere erit beatitudo si aliquid malum ei inest. Secundo idem apparet si desideret rationem beatitudinis in seipso ostensum est. nam super perfectam beatitudinem bonum in visione diuine essentie consistit. et autem impossibile est quod aliquid videns diuinam essentiam velit eam non videre quod omne bonum habitum quod aliquid carere vult. aut est insufficientis. et quod aliquid sufficientis loco eius. aut habet aliquid in comodum annexum. propter quod in fastidium venit. visio autem diuine essentie replet animam omnibus bonis. cum pingat bonum totum bonitatis. unde dicitur in psalmo. Satis bonum cum apparuerit gloria tua. et Sapientia. vij. dicitur. Quod omnia bona pariter cum illa. cum preplatione sapientie. sicut enim non habet aliquid in modum adiunctum. quod de preplatione sapientie dicitur Sapientia. vij. Non habet amaritudinem quod ueritate illi. nec tedium conuictus eius. sic quod propria voluntate beatitudo non potest beatitudinem desiderare. sicut enim non potest esse vere deo subtrahente. quod cum subtrahit beatitudinis sit quodammodo pena. non potest talis subtractio a deo iusto iudice puenire nisi si per aliquam culpam in qua cadere non potest quod de essentia videtur. cum ad hanc visionem ex necessitate se quod rectitudo voluntatis vere super ostensum est. sicut enim nec aliquid aliud agens potest esse subtrahere. quod mens deo iusticia super omnia alia eleuat. et sic ab homine conuictio nullum aliud agens potest ipsam excludere. unde in conuictio videtur quod quodammodo alternatione temporis transcat bonum de beatitudine ad miseriam et e converso. quod bonum temporales altera naturas esse non potest nisi circa ea quod subiacet ipsi et momentis. Ad id. ergo videtur quod beatitudo est perfectio consummata quod omne desiderium excludit a bono et idem ab omni mutabilitate aduenit eam bonum et facere hoc spiritus diuina quod bonum subleuat in principatione eternitatis transcedit omne mutationem. Ad id. videtur quod voluntas ad opposita se habet in bonum quod ad finem ordinatur. sed ad ultimum finem naturali necessitate ordinantur. quod propter hoc quod homo non potest non velle esse beatus. Ad id. videtur quod beatitudo habet principium et conditionem principantis. sed caret fine. propter conditionem boni cuius participatio facit beatum. unde ab alio est initium beatitudinis. et ab alio est quod caret fine.

Ad quintum sic procedit.

Videtur quod bonum per sua naturalia possit beatitudinem consequi. natura. nam non deficit in necessitate. sed nihil est bonum tam necessarium quod id quod per finem ultimum consequatur. et hoc nature humane non deficit. potest igitur homo per sua naturalia beatitudinem consequi. Respondeo. homo cum sit nobilior irrationalibus creaturis videtur esse sufficientior. sed irrationalis creature per sua naturalia potest consequi suos fines et ergo multo magis homo per sua naturalia potest beatitudinem consequi. Respondeo. beatitudo est operatio perfecta secundum principium eiusdem autem est incipere et perficere ipsa. cum igitur operatio imperfecta quod est quod principium in operatione bonum subdat naturalia

Pre sicut deus e actor bñe dñis in re late. ita n manu
 ra in mediate pstruit. hñ in prima in stitutiõne nature p o
 dicit creaturas nulla dispoe pcedete vel actõe creature. hñ
 statim fecit vniuersũ pfectũ in sua spẽ. ergo videt q bñi
 tudinẽ pferat hñ sine aliqõ opationibõ pcedentibus. **P**
 De ap loquit Ro. iij. bñitudinẽ hois esse cui deus con
 fert iusticiã sine opibõ. nõ ergo requirunt aliqõ opa hois ad
 bñitudinẽ psequendã. **S**ẽ cõtra e qd dicit Jobã. 13. Si
 hoc factus bñi eratis si feceritis ca. ergo p actionẽ ad bñitudi
 nẽ puenimus. **R**ñ. dõ. qd recitudo volũtatis vt sup vi
 cõ e requirit ad bñitudinẽ. cõ nihil aliud sit qz debimõ
 ordo volũtatis ad vltimũ finẽ. q ita erigit ad psecutionẽ for
 vltimũ finis sicut rebita dispõ materie ad psecutionẽ for
 me. sed ex hoc nõ oridit q aliqõ opatio hois debeat pcedẽ
 re eius bñitudinẽ. possit n. deus simul facere voluntarietate
 recte tendentẽ in finẽ 7 finẽ psequentẽ. sicut qñi sil mare
 riã disponit 7 inducit formã. sed ordo diuine sapiẽ ety
 git ne hoc fiat. vt. n. dõ. in. ij. de celo. Eoz q nata sunt hab
 bere bonũ pfectũ aliqõ bñi spm sine motu. aliqõ vno mo
 ru. aliqõ pluribus. habere aut pfectũ bonũ sine motu con
 uenit ei qd natura liter hñ illud. habere aut bñitudinẽ nar
 turaliter e solius dei. vñ solius dei. pprium e qd ad bñitu
 dinem nõ moueat p aliquam opationem pcedentẽ. cõ au
 tem bñitudo excedat omnem naturam creatam. nulla pu
 ra creatura pueniẽter bñitudinẽ cõsequit absqõ motu. **P**
 rationis p quam tendit in ipam. sed angelus qui e si. p
 rior ordine nature qz homo consecutus e eam ex ordine di
 uine sapiẽ vno motu opationis meritorie. vt in primo ex
 positum e. hoies aut consequunt ipaz multis modõ opa
 tionum qui merita dicunt. vñ etiam fm p bñi bñõ lo e
 pimum virtuosaz opationum. **A**d. ij. ergo dõ. q opat
 ionõ hois nõ pferit ad psecutionẽ bñitudinis. ppter insuffi
 cientiã diuine pntis bñificãtis. hñ vt seruet ordo in rebo.
Ad. ij. dõ. q primas creaturas statim deus pfectas p
 dicit absqõ aliqõ dispõõe vel opatione creature pcedente.
 q sic instruit prima indiuidua spẽ 7 vt p ea natura ppaz
 gare ad posteros. 7 sile qz p pñm qui e deus 7 hõ bñitudo
 erat ad alios terminanda. fm illud ap lã. Heb. ij. Qui
 in multos filios in glam adduxerat statim a pncipio sue cõ
 ceptionis absqõ aliqõ opatione meritoria pcedete ala ei?
 fuit bñã. sed hoc e singulare in ipõ. nã pueris baptizatis
 subuenit meritũ xpi ad bñitudinẽ psequendã. hñ velint eis
 merita ppria. eo q p baptisimũ sunt xpi mēbra effecti. **A**
Ad. ij. dõ. q ap loquit de bñitudinẽ spci q habet p gra
 tiã iustificãte. q quidẽ nõ dat. ppter opa pcedetia. nõ. n.
 hñ tõnẽ termini motus vt bñitudo. sed magis est pncipi
 um motus quo ad bñitudinem tendit.